And so wishing my self once discharged of this intricate cause, and 
your honor hapie increase to your owne contentment, I most humblie 
take my leave of the same. At Elbing this sixt daie of November, Anno 
Domini M.D. LXXXIII!. 

a) repayre in exemplari. 

b) error script oris 

Your Honors at commaundment, 
J. Herbert. 
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Elizabetha regina Angliae 
ad cives Elbingenses 
de missione Ioannis Herbert. 
(exemplar) 
B.M. Cotton. Galba D. XIII. 

N. 138. 

Grenvici, 26 Ianuarii, 1584 

F. 39 Elizabetha Dei gratia etc. Quibus [nodis] et calumniis Anglicae 
Societatis Mercatorum res et vestrae simul Civitatis negotia Gedanenses 
implicuerunt, Oratoris Joannis Herbert nunc in Polonia commorantis et 
vestris etiam [lite]ris plene et sigillatim perspeximus. Qua in re, ut nocendi 
nostrorum rebus et incommodandi voluntatem plane illi osten[derunt], 
ita perficiendi quod inique cupiunt facultatem ab eorum ex[ ] ani
mis procul abfuturam, certe non dubitamus. Quod igitur portorii auc
tionem petitis, ut id novum vectigal nostro consensu Elbingae constituatur, 
quod in ipsorum civitate Gedanenses in [ ] externorum admise
runt, Oratori nostro in mandatis [dedi]mus, ut cum Societatis approba
tione, quod aequum est, hac in re [consti]tuat, et votis vestris integre 
satisfaciat, ne moras ulteriores [protra]hendi ulla deinceps detur occasio. 
Praeterea etiam Oratori [nostro] accurate praescripsimus, qua ratione se 
gerere debeat, si Anza[ticae] civitates Gedanensium concitatione de ademp
tis in Anglia privi[legiis] apud Regni Poloniae status queri velint, aut si 
etiam nostros de mon[opoliis] quod ubique iactitant, passim apud exteros 
institutis calumniantur [nostris] incusent. In his omnibus rebus et 
negotiis expediendis, cum maximas [im]pensas nostri fecerunt, quarum 
ad vestram civitatem praecipue ingens [portis ] perventura est, aequis
simum fuerit, si eorum sumptuum a vobis iusta [ra]tio humaniter ha
beatur, ne nostri inanibus iacturis defatigati animos ad extremum des
pondeant. Quod vero ad nos attinet, nihil sane prorsus omittemus, quo 
haec instituta commerciorum ra[tio] [cum] publico, ut auguramur, utrius
que regni bono incepta, ad optat[os quid]em exitus Deo favente perdu
catur. 

Bene et foeliciter va[leatis]. Datae Grenovichi 26 die Mensis Januarii 
1584,Regni vero nostri XXVII. 

Franciscus Walsingham 
ad Joannem Herbert 
de legatione ad Elbingenses. 
(exemplar) 

N. 139. 

B.M. Cotton, Galba, D. XIII, F. 41. 

Londini, 6 Iulii, 1583 

Eadem epistola (conceptus, «minuta»), quibusdam omissis, edita est in 
vol. El. IV, p. 49, N. 27. 
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Elizabetha regina Angliae 
ad Stephanum regem Poloniae; 

N. 140. 
Londini, 6 Iulii, 1583 

(vet. stylo) 

I oannem H erbert cum socio Gulielmo 
creditat. 

Salkins, oratores coram rege ac· 

(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba, D. Xlii. 

F. 41 Coppie of Her Majesties lettres to the K. of Poland 
Elizabetha etc. Serenissimo Principi ac Domino Stephano eadem gratia 

etc. Serenissime Princeps, frater et consanguinee charissime. Memoria 
tenet Serenitas Vestra, quod superioribus annis secum egeramus pro libera 
subditorum nostrorum negotiatione in terris Dominio vestro subiectis, 
potissimum vero pro emporii sede in urbe vestra regia Elbinga stabilienda. 
Ad quam quidem postulationem nostram responsum aliud non retulimus, 
quam quod Serenitas Vestra paratissimam nobis gratificandi voluntatem 
etiam in eam partem literis suis nobis significaverat tunc temporis re 
praestandam, nisi in expeditionem vestram Moscoviticam incidissemus. 
Ea profectio reiectionem negotii dedit in tempora commodiora, quae quo
niam in hunc diem distulimus, sequutae, ut arbitramur, vestras opportu
nitates, per hunc nobilem Ioannem Herbertum, virum nobis charum S.V. 
rogandum duximus, velit pro sua in nos benevolentia, et in subditos nostros 
humanitate, honestae nostrae postulationi locum et tempus accomodare, 
ut perpensa diligentius examinataque in eam determinetur tandem ali
quando partem, quae opportuna maxime honori utriusque nostrum et sub
ditorum nostrorum bono videbitur. Ad eam rem habet hic Mandatarius 
noster eiusque socius Wilhelmus Salkins, mandata a nobis amplissima 
cum quibuscumque, a S.V. constituendis, tractandi concludendique, qui 
Oratores nostri ut S.V. accepti sint, utque negotium ad quod mittuntur 
vestris auspiciis ad optatum a nobis finem perducatur etiam atque etiam 
rogamus. 

· Interea D.O.M. rogamus velit S.V. in multos eosdemque florentissimos 
annos incolumem servare. 

Datae etc 6 Julii 1583, Regni vero nostri XXV. 

Elizabetha regina Angliae 
universis 

S.V. bona soror et consanguinea 
Elizabetha R. 

N. 141. 

Grenvici, 5 Iulii, 1583 

de mandato et auctoritate, quae oratoribus ad regem Poloniae missis con· 
feruntur. 

(exemplar; aliud exemplar exstat in Ms. Univ. Cantabrig. Dd. IX, 2, f. 108.) 
B.M. Cotton, Galba, D. Xlll. 

F. 41 v Elizabetha etc. universis et singulis presentes litteras visuris et 
inspecturis salutem. 
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Cum iam Annus unus et alter fit ex quo tractationem instituimus per 
literas et nuncios cum Serenissimo Principe ac Domino Stepbano Dei 
gratia Rege Poloniae, fratre, Consanguineo, et amico nostro Cbarissimo, 
nec non cum spectabilibus viris et amicis nostris cbarissimis Consulibus 
et Proconsulibus Regiae Civitatis Elbingensis pro privilegiis Civibus nos
tris in dieta civitate Elbinga potissimum concedendis, quae quidem trac
tatio propter incidentia bine inde negotia ad bune usque diem reiectionem 
passa est, ad non modicum incommodum commerciorum bine inde cons
tituendorum, quam tandem absolvi et ad optatum exitum perduci desi
deramus, Hinc est quod nos, nolentes in eam partem nostro deesse officio, 
de fidelitate, industria, provida circumspectione, et non vulgari rerum usu 
predilectorum nobis Jobannis Harberti nobilis, in utroque iure magna 
cum laude exercitati, et Wilhelmi Salkins plurimum confidentes, praefatos 
Jobannem Harbertum nobilem et Wilhelmum Salkins nostros veros et 
indubitatos Ambasciatores, oratores, et commissarios speciales facimus et 
constituimus per presentes, dantes, et concedentes eisdem Jobanni Har
berto nobili, et Wilbelmo Salkins oratoribus nostris tenore praesentium 
auctoritatem, et mandatum tam generale quam speciale, ita quod speciali
tas non deroget generalitati, nec e contra generalitas specialitati, nomine 
nostro et pro nobis, cum praefato Serenissimo Principe eiusve consiliariis 
et deputatis quibuscumque, nec non cum dictis spectabilibus viris Consu
libus et Proconsulibus Civitatis Regiae Elbingensis, eorumque deputatis 
quibuscumque, de praefato negotio tractandi, conferendi, concludendi ap
punctandique prout praefatis Oratoribus nostris aequum, et ex Honore 
nostro videbitur. Nec non et de super buiusmodi tractatis, conclusis, ap
punctuatis, caeterisque omnibus et singulis praemissa privilegia quovis 
modo concernentibus literas et Instrumenta valida, et efficacia, nomine 
nostro et pro nobis tradendi literas et Instrumenta consimilis vigoris et 
effectus ex altera parte [petendi] et confici et sigillari debite procurandi 
et recipiendi, et generaliter [omnia et] singula praemissa qualitercumque 
concernentia faciendi, exercendi, [expe]diendi, ita ut eodem modo sicut 
nos ipsi faceremus et facere possemus, si essemus praesentes, etiamsi 
talia sint, quae de se mandatum exigant speciale, Promittentes bona fide 
et in verbo Regio omnia et singula [quae per] praedictos Ambasciatores 
et Oratores nostros appunctuata, praemissa, conventa, concordata et 
conclusa fuerint in bac parte, Nos rata, grata et firma [babituras] et 
observaturas. Et super inde Litteras Patentes confirmatorias et [approba
torias] in forma valida et autbentica prout opus fuerit daturas. 

In [ cuius rei] testimonium bis praesentibus manu nostra signatis si
gillum magnum [Regni] nostri Angliae apponi fecimus. 

Datae [e Regia nostra] Grenwici Anno Domini 5 die Julii Anno Do
mini 1583 Regni vero nostri XXVto. 

Elizabetha regina Angliae 
ad Elbingenses; 

N. 142. 
Grenvici, 6 Iulti, 1583 

eos excitat ad tractatum quam citissime concludendum. 
(exemplar; aliud exemplar exstat in Ms. Univ. Cantabrig. Dd. IX, 2, f. 107) 
B.M. Cotton, Galba, D. XIII. 

F. 42 Elizabetba etc. spectabilibus viris Consulibus et proconsulibus 
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Civitatis Regiae Elbingensis, Civibus, amicis suis charissimis salutem. 
Spectabiles viri et amici. 

Accepimus litteras vestras et Privilegiorum exemplar, quod ad nos 
nuper remisistis, annotatum et descriptum iis cancellis, quibus subditos 
nostros concludendos pro moribus et legibus Civitatis vestrae censetis. In 
eis autem qui sit quod probemus, quid secus, Oratoribus nostris, qui Has 
perferunt, plenius et fusius significavimus, quibus si auscultabitis et vos
met haud ita praeter modum difficiles praebebitis non dubitamus, quin 
quod superioribus Hisce annis visi nobis estis desiderare pro commodo 
et bono vestro finem habiturum sit optatissimum. Haud enim alia petimus 
a vobis, quam quae honeste concedi, et commode poterint. Largimur autem 
vobis quanta et qualia subditis nostris a primis regni nostri auspiciis 
tribuimus et etiamnum damus. Vos ergo quod vestrarum iam partium 
est peragite faciteque, ne maiorem temporis reiectionem patiatur, quod 
pro bono vestro susceptum est et institutum negocium. Habent oratores 
nostri amplissimam potestatem concludendi vobiscum quaecumque ho
neste postulari possunt. Habebitis eos gratos, et in agendis suis cum dili· 
gentissimis vestris studiis promovebitis. Bene et faeliciter valeatis. Datae 
e Regia nostra Grenwici 6 die Julii Anno Domini 1583, Anno Regni nostri 
X:XVto. 

N. 143. 

Vestra bona et Amica 
Elizabetha R. 

[Elbingae] s.d. 

Ioannes Herbert et Gulielmus Salkins, oratores anglici et Ioannes Sprengel 
eiusque socii, commissarii Elbingenses 

ad rerum memoriam. 
Tractatus de rebus mercatoriis aliisque, inter Angliam et civitatem Elbin

gensem. 
(exemplar, aliud exemplar in Ms. Univ. Cantabrig. Dd. IX, 2, fol. 127 sq.) 
B.M. Cotton, Galba, D. XIII. 

F. 42 Articuli, de quibus conventum est inter Serenissimae Reginae 
Angliae et Regiae Civitatis Elbingensis Commissarios. 

l. In Primis, nos pro nobis, et Successoribus nostris tenore praesen
tium concessimus, et concedimus, quod Praefecto, Assistentibus, et [So
cietati] [merc]atorum Anglicorum, qui in Orientales partes navigare solent 
et singulis, qui in eam Societatem sunt cooptati, perpetuis futuris tem
poribus, liberum et concessum erit, per terras, maria, vel aquas dulces, 
ad quaecumque loca vel oppida, ac portus quoscumque Ditionum nostra
rum, tuta libere, secure cum Navibus aut sine Navibus accedere, in iisque 
quamdiu [volent com]morari, omniaque ibi, et singula, ad eorum usus 
commoda et necessaria, emere et vendere, ab iisque Ditionum nostrarum 
locis, oppidis et portubus, ad loca quaecumque, sive sua, sive aliena, cum 
rebus et mercibus suis quibuscumque, pro arbitrio et commodo suo, quan
documque, et [quotiescumque] volent, redire; non secus ac si nostri 
proprii forent Subditi, ea [ que in] omnibus rebus iusticia, aequitate, se-
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curitate, libertate gaudere deb[erent], ut nullo unquam salvo conductu, 
aut licentia, in genere vel in sp[ecie] indigeant. 

2. Item. [Qui tam] ex usu mercatorum dictorum, quam ex re eorum, 
qui merces ab illis emant, esse comperitur, ut certam quamdam et de
signatam [sedem] habeant, ad quam dicti mercatores omnes, cum suis 
navibus et mercibus debent accedere nullusque locus illis aut commodior 
aut gratior esse videtur quam l 

F. 42 v 3. Civitas nostra Elbinga, nos amoris nostri erga Mercatores 
dictos testandi, tum Civitatis nostrae Elbingensis amplificandae et praes
titae suae erga nos fidei magis magisque excitandae causa, pro nobis et 
successoribus nostris concessimus, et concedimus, idque inter dictos tam 
Mercatores Anglos, quam Cives nostros Elbingenses, conclusum, concor
datum et conventum est, quod res omnes et merces, quae a Societate dieta 
in Regni nostri Ditiones, terra marique, importantur, ad Civitatem nos
tram Elbingam in locis consuetis, et ei usui destinatis, tanquam in Em
porio exponentur, ibique Reponentur ex more, et Recondentur in Granariis, 
in Arcis frumentariis, Tabernis, Officinis, prout ipsis Mercatoribus com
modum esse videbitur, quoad exinde divendantur et distrahantur, aut in 
alias partes Ditionum nostrarum exportentur, neque passim, quibuscum
que aliis in locis territorii Elbingensis exponantur, aut de navi in navim 
(consilio seu animo in alium locum ullum, quam in dictam Civitatem nos
tram perferendi, priusquam i bi exposita sint:) transferantur. 

4. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod ad stabilem 
negotiationis Anglicanae exercendae sedem infra Civitatem nostram Elbin
gensem ponendam et figendam, dictae Mercatorum Societati, satis ampla 
et capax domus, quam ex certa pensione annua soluta inhabitare possit, 
ab Elbingensibus Civibus concedatur, eaque ipsis, sine auctione Precii, uti, 
frui, tamdiu liceat quoad ipsis in Area (quae Civitatis sumptibus ipsis 
danda est et designanda) aedificium extruatur et fabricetur, de cuius sump
tibus in posterum convenietur. 

5. Item conclusum, concordatum et conventum est, quod dictae So
cie[tati] Mercatorum, ad pietatem erga Deum, unanimiter exercendam in 
[domo] dieta quae perpetuae ipsorum Residentiae est designata, liberum 
et concessum sit, sese ad divinas preces peragendas convocare, easque ibi 
preces suas more et ritu, quo in Anglia fieri solet, sine ullo impedimento 
exercere. Quod autem ad Anglos mortuos sepeliendos attinet, unusquisque 
Anglus Elbingae mortuus, secundum existimationem et dignitatem suam, 
inter Cives Elbingenses ritu et more inter ipsos recepto, vel infra ipsas 
basilicas, vel in caemeteriis templorum Elbingensium sepeliatur.